令和７年８月七戸町教育委員会臨時会議事録

１ 開催日時  令和７年８月７日（木） 午前９時０９分

２ 場  所  七戸町役場七戸庁舎 ３階 第１会議室

３ 出 席 者  教育長 森田勝博、教育長職務代理者 山田典郎、委員 菊池龍達、

委員 盛田元之、委員 半﨑雪子

４ 欠 席 者  なし

５ 出席職員  学務課長 附田良亮

６ 議事日程

日程第１  議事録署名委員の指名について

日程第２  会期の決定について

日程第３  議案第１１号 七戸町教育委員会教育長職務代理者の指名について

日程第４  議案第１２号 中部上北広域事業組合教育委員会派遣委員の選任について

日程第５  その他    学務課からの連絡事項

1

教育長

教育長

教育長

学務課長

教育長

教育長

会議に先立ちまして、委員の皆様に御挨拶申し上げます。

（教育長挨拶）

ただいまから、令和７年８月七戸町教育委員会臨時会を開会いたしま

す。

ただいまの出席者は５名で、定足数に達しておりますので、会議は成

立しております。

日程第１ 議事録署名委員の指名をいたします。

１番山田委員と２番菊池委員を指名いたします。

日程第２ 会期の決定をいたします。

会期は８月７日、本日、１日としたいと思いますが、御異議ありませ

んか。

（異議なしの声）

異議なしと認めます。

したがいまして、会期は本日１日と決定します。

日程第３ 議案第１１号「七戸町教育委員会教育長職務代理者の指名

について」学務課長から説明願います。

（議案第１１号について、資料に基づき説明）

説明が終わりましたので、これより質疑を行います。

質疑はございませんか。

 （なしの声）

 これより、議案第１１号について採決します。

 お諮りします。

本案は、原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

2

教育長

学務課長

教育長

教育長

教育長

教育長

学務課長

教育長

 （なしの声）

 異議なしと認めます。

 従いまして、本案は原案のとおり決定しました。

日程第４ 議案第１２号「中部上北広域事業組合教育委員会派遣委員

の選任について」学務課長から説明願います。

（議案第１２号について、資料に基づき説明）

説明が終わりましたので、これより質疑を行います。

質疑はございませんか。

 （なしの声）

 これより、議案第１２号について採決します。

 お諮りします。

本案は、原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

 （なしの声）

異議なしと認めます。

 従いまして、本案は原案のとおり決定しました。

日程第５ その他に入ります。

学務課からの連絡事項について学務課長から説明願います。

（連絡事項について、資料に基づき説明）

説明が終わりました。連絡事項について、順に確認していきます。

（連絡事項について、資料に基づき確認）

3

教育長

山田委員

学務課長

山田委員

学務課長

委員のみなさん、何かございませんか。

 中部上北広域事業組合教育委員会指導室の今後の方向性について、ど

のように進んでいるのでしょうか。

 昨年度、中部上北広域事業組合教育委員会の在り方検討委員会、外部

と両町委員会の実務者会議を行う内部があり、在り方検討委員会からの

答申は、少なくとも両町へ指導主事は配置すべきである、その後の中部

上北広域事業組合教育委員会指導室の在り方については、時代に合うよ

う対応してくださいと、在り方検討委員会の委員たちは中部上北広域事

業組教育委員会を経験した人、学校長等々でしたが、中部の経緯を知っ

ている人もいて、５人集めるのも悪くはない、５教科集まるのも悪くは

ない、ただし、中部上北広域事業組合教育委員会が設立した当時の各学

校の教員を育てるメニュー、これがいまだに代わっていない、今は、各

学校・県等で研修があるので、先生方は十分研修の場があるのに、中部

上北広域事業組合教育委員会指導室は研修を目的にしている、それを現

場に張り付かせて、いじめや不登校や学力の向上等、生徒指導すべきだ

と検討委員会からの答えでした。その答申を受けて管理者から指示があ

ったので、事務的に来年の春に向けて何をしなければならないのか動い

ているところです。１年間で中部上北広域事業組合教育委員会指導室そ

のものをなくするというのは、様々な手続きがあり無理なので、まずは、

指導主事の配置、町付けであるということです。１人残った方は、両町

合同でやらなければならない事業の調整係として１年間やって、調整係

は必要がないと判断した場合は指導室を廃止してもいいのではないか

と。ただし、相談室は別です。来年は指導主事が両町に配置されるだけ

で、指導室の今後についてはこれからになります。

 指導主事は来年度の人事異動に組み込まれるということですね。

 そのとおりです。

 （なしの声）

4

以上の議事録は、学務課長補佐が記載したものであるが、内容

に相違ないことを証明するためにここに署名する。

１番  山田委員

２番  菊池委員

教育長 以上で、本日予定された日程は全て終了しました。

よって、本日の会議を閉会します。お疲れ様でした。

                  閉会 午前９時３１分